quamcunque felicitatem temporalem, quæ tempe-  
 rantia castigantur et coercentur, cum incipit 277  
 homo propter prædicta extolli, sed hoc officium est  
 justitiæ, scilicet cohibere superbiam. Distat tamen  
 inter officium justitiæ, et officium temperantiæ, ob  
 quam etiam homo sæpe superbit, quam superbiam  
 refrenat justitia. Illecebris igitur per temperantiam  
 similiter licitis, ne in his modum excedamus, in-  
 utiliter aliquid agendo resistimus. Hæc a quibusdam  
 dicitur sobrietas, ab Apostolo dicitur modestia :  
 « Modestia vestra nota sit omnibus hominibus  
 (Phil. iv). » A quodam sapiente modus, sicut for-  
 titudo a philosopho magnanimitas.

## CAPUT CXIX.

### De justitia.

Actum forte putas, et plenam jactis victoriam, si  
 nulla molesta, nulla læta propositum tibi religionis  
 extorserint. Sed male te decipis, et inanem somnias  
 valetudinem, si nondum superbiæ (unores, justitiæ,  
 id est humilitatis (quæ unicuique reddit quod sum  
 est) de se non præsumens, nihil habere proprium,  
 nihil perfectum, et quod habet amittere posse reco-  
 gitans, cataplasmate supersederunt. Superbia totum  
 virtutis corpus inficitur, vitale columen emarcescit,  
 formosa quæque deformantur (Vide supra c. X).  
 Superbia natione cœlestis, sublimes appetit mentes,  
 et velut ad proprios ortus revolans in gloriam et  
 puritatem hominum irrupit, quæ a gloria et puri-  
 tate prorupit angelorum. Ea prius in cœlis, dehinc  
 in terris triumphans; sicut angelis tota innata est,  
 ut ab eis non recederet, sic homines infecit, ut a  
 Deo separaret; et quæ dejecit angelum et hominem,  
 Deum tentare adjicit, ut quem videbat similis con-  
 sortem naturæ, consortem faceret et ruinæ. Prima  
 hæc et ultima pernicies ante omnia vitia superavit,  
 et post omnia superatur. Nam postquam fidelis ani-  
 ma de abyso vitiorum emergens, salutare virtutum  
 culmen ascendit, velut ex insidiis prosilit et occur-  
 sat elatio, totum domus Domini ædificium concus-  
 sura ad ruinam, quod surrexerat ad consummati-  
 onem. Quid enim perniciosius justo, quam quod justus  
 videri desiderat, et quod ad salutationes in foro  
 hilarescit et exultat, quod adulatorio favore demul-  
 cetur, quod pene diffitens hominem, æqualem se  
 superis metitur et mentitur; qui dum male gloriatur  
 et præsumit quod non est, in confusionem proster-  
 nitur et amittit quod est; tantoque fit a Deo per  
 parietem superbiæ remotior, quanto sibi videbatur  
 per virtutum celsitudinem propinquior. Unde :  
 « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris  
 tuis (Psal. xc). » Vides igitur quanta morum dilap-  
 sidatio sit superbia, et quam necessaria in bene-  
 gestis humilitas. Sine humilitate per prudentiam  
 eligere quod diligendum est, erronea discretio est;  
 adversa per fortitudinem superare, jactans victoria;  
 illecebris per temperantiam resistere, temulenta  
 sobrietas. Unde iis necesse est quartam rotam con-  
 jugari, 278 quam velut omnium completionem  
 clausulamque virtutum Augustinus (epist. lvi) ju-

stitiam rēminavit, qua currus Domini, quo ascenditur in cœlam, perficitur, quo perdita ovis ad gregem refertur, quo granum in horreum Domini ducitur vel inferitur. Hæc sunt flumina paradisi quatuor (*Gen. 2*), quibus terra cordium nostrorum debriata et rigata, et fructum affert in patientia (*Luc. viii*). » Hi sunt quatuor anguli domus Job (*Job 1*), in quam ventus irruens septem convivantes filios oppressit. Sic et domus conscientiæ et bonæ voluntatis, fulta quatuor virtutibus, inundante tentatione et irruente in eam, sæpe domum evertit, enecans et suffocans septem dona Spiritus sancti, quæ in ea nutriebantur. In nullo igitur præsumas, sed et fundata domo tua supra firmam petram (*Matth. vii*), pavidus clama cum Petro: « Domine, salvum me fac (*Matth. xiv*). » Et contra omnem tentationem huic funiculo triplici adhareas, scilicet ut nihil de te præsumas, sed et jacta cogitatum tuum in Dominum (*Psal. lvi*). » Nihil de Deo diffidas, sed confirma cor tuum in salutari tuo (*Psal. xli*); nihil in te, sed in Deo, glorieris et exsules. « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*I Cor. i*). Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi! » (*Galat. vi*.) De hoc funiculo flagellum memineris faciendum, quo ejiciatur de templo (*Matth. xxi*, pectoris tui sæcularium strepitus, et turba voluptatum, per quod deliciarum prurigo diffugiatur, mollities contemnatur, varietas ferulorum despiciatur, gemmarum fulgor et operosa vasa conculcentur, fastus decedat generis et potestatis; reges palatio, cilicium lino, favori contemptus, obsequiis injuriæ præferantur. Talibus oblectatus studiis erit tibi fructus laboris Deus, in quo omnia bona consequeris, qui pascet et satiabit te in æterna gloria sua.

#### CAPUT CXX.

##### De veritate.

Diximus supra de facie naturæ, de facie etiam gratiæ, ad quam pertinet Veritas, quam necesse est habere eum, qui Christum auctorem veritatis imitari voluerit. Hæc commendatur in Christo capite, qui de se ait: « Ego sum via, veritas et vita (*Johan. xiv*). » Via in exemplo, veritas in promisso, vita in præmio; vel via conversationis sanctæ, veritas cœlestis et spiritualis doctrinæ, vita beatitudinis æternæ. De eo etiam dicitur: Quia « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit (*Psal. lxxxiv*). » Et: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi (*ibid.*). Propter veritatem præcedentem et mansuetudinem et justitiam (*Psal. xlii*). Principium verborum tuorum veritas, » etc. (*Psal. cxviii*). « Sermo tuus veritas est (*Johan. xvii*). » Verax est Pater, verax est Filius, verax est Spiritus sanctus. « Omnia mandata tua veritas (*Psal. cxviii*); » et: « Veritas tua in circuitu tuo (*Psal. lxxxviii*). » Qui autem mendax est, filius est diaboli auctoris mendacii; sed, o Christe, et perdes omnes qui loquuntur mendacium (*Psal. v*). » Hieronymus (*in comment. ejusdem psal.*): Novam rem audio, scilicet quod Dominus omnia perdet, omnes qui loquuntur menda-

cium, **279** odio habens scelerosos, qui ait: « Iniquos odio habui (*Psal. cxviii*). » Pro veritatis defectu conquerens David, ait: « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus, quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum, » etc. (*Psal. xi*). Item: « Omnis homo mendax (*Psal. cxv*). » Ad hanc virtutem invitans Ecclesiasticus, ait cap. xxxvii. « Anima viri sancti enuntiat aliquando veram quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum. In omnibus deprecare altissimum, ut dirigat in veritate viam tuam. » Item: « Ante omnia opera verbum verax præcedat te, et consilium stabile (*ibid.*). » Unde de S. Sebastiano (*Vide Vitam apud Sur. die 20 Januarii*): In sermone verax, in consilio prudens, in commissis fidelis, in omni honestate morum præclarus. Item Ecclesiastici, cap. xxv: « Tres species odit anima mea: pauperem superbum, divitem mendacem, et senem fatuum et insensatum. Beatus qui invenit amicum suum verum. » Item in eodem cap. xli: « Erubescite a patre et matre de fornicatione; et a præsidente; et a potente de mendacio; a principe et a iudice de delicto, » etc. Maxime enim dedecet potentem mendacium. In eodem, cap. xliii: « Omnis homo diligit similem sibi, sicut omne animal simile sibi; » mendax mendacem, verax veracem. Item cap. xv: « Homines autem stulti et mendaces non apprehendent sapientiam, nec erunt memores illius; viri autem veraces invenientur in illa, et successum habebunt usque ad inspectionem Dei. » Item Parabolarum cap. xvi: « Favus mellis verba composita; » veritas autem ængulos non quærit; simplicia decent bonitatem. Item, cap. xxix: « Princeps qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habet impios » et mendaces; quia qualis rector civitatis, talis et minister. Item: Post juramentum maxime, major est veritas quam religio. Item juxta verbum sapientis: Mendacium sicut gula vitium est viscosum et hærens. Cæteris enim vitis sæpe maturior ætas finem imponit, mendacio vero nequaquam, sicut nec gula. Quotidie enim comedimus, quotidie loquimur, et ita facilius quis in hæc vitia labitur et difficilius ea dediscit.

Est autem duplex veritas, dicti scilicet, quæ est in compositione prædicati ad subjectum, ut sic in re sicut dicitur, et hæc est philosophi (*Arist. lib. De interpretat., c. 5*): Et est veritas dicentis, quæ est in proposito dicentis, sive falsum dixerit, sive verum. Sapiens enim pro utilioribus mutat sæpe consilium, ut Apostolus: et hæc est theologi. Secundum hanc dicitur: Verba sacerdotis, aut vera sunt aut sacrilega; vera, veracitate potius quam veritate quæ est prædicati ad subjectum. Sæpe autem aliquis est verus, et non verax, et ideo mendax. Si utrumque potest esse, bene; si non, semper esto verax. Item II ad Corinthios cap. 1: « Cum voluissem venire ad vos et non veni, nunquid levitate usus sum? » Absit! Sapientis enim est mutare consilium, etiam quod rationabiliter proposuit,

pro utiliori et honestiori. Non est in me « est, et non, » quia « fidelis est Deus, » cuius ego imitator (I Cor. xi), « et non est in illo, est et non; qui et signavit nos » veritate, quasi hoc caractere suo nos distinguens ab aliis. Item philosophus: Veritas liberum distinguit, et discernit a servo. Servorum enim mentiri est, non filiorum. Sed nonne omnis homo mendax est? ita tamen a menda. Quia « si dixerimus quod **280** peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i), » Omnis etiam homo in se mendax est, sed in Deo verax.

Est autem triplex veritas considerata circa rem incomplexam. Est enim veritas incommutabilitas divinæ essentiae, « apud quam non est transmutatio, neque vicissitudinis obumbratio (Jac. i); » et est veritas vel naturæ, ita quod non gratiæ, ut pudicitia, et huiusmodi virtutes.

Virtus philosophi, vera est in veritate naturæ, non gratiæ. Sacramenta etiam hæreticorum collata in forma Ecclesiæ vera sunt sacramentali veritate, non effectiva; sed sacrilegum, ab effectu, panem comedunt, et huiusmodi. Est et veritas gratiæ condita charitates. Et hæc duplex veritas, si potest, ad primam semper referri debet. Cum igitur veritas potissimum signum sit Christianæ religionis, sumptim cavendum est et attendendum, ne vel in nobis, vel in aliis exstinguatur. « Spiritum nolite extinguere (I Thess. v). » Quia etiam Socratico decreto non minus peccatum est tacere veritatem, quam loqui falsitatem, sed sæpe majus pro loco et tempore, ut in correptione proximi, in testimonio ferendo; quod non advertunt advocati prohibentes clientes suos in narratione sua simplicem et nudam veritatem pronuntiare, eam in parte subterfugere docentes, partem colorantes. Item, III Epist. Joan.; item, prima, cap. iii; item Eeeli., cap. xxv et xxvii.

### CAPUT CXXI.

#### *De sancta et bona violentia.*

Veritati adjungenda est sancta violentia, qua nos, et proximos, sicut veritatem loquendo, a faucibus iniqui hostis eripimus, mundum et carnem, in eo qui vicit mundum (Joan. xvi), vincimus. Hanc ut valde necessariam omni fidei, tum propter se, tum propter proximum commendans Dominus in Evangelio, ait: « Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (Matth. xi). » Hieronymus (In idem caput secundum sensum et tota ep. 24, falso ei ascripta): Quæ major violentia, quam quod caro vult esse quod spiritus; homo Deus, et caro fragilis in loco, a quo decidit angelica natura et cælestis? Idem: Esto igitur prædo regni cælorum, non pauperum animarum, non pecuniarum et muscarum. Item Dominus: « Cum fortis armatus custodit atrium suum in pace sunt ea quæ possidet (Luc. xi). » Item Genesis, cap. xlix: « Benjamin lupus rapax mane

comedet prædam, et vesperi dividet spolia. » Diversos ministros in Ecclesia, in diversis gradibus et officiis instituendo. Item (Psal. Lxxvii): « Rex virtutum, dilecti, dilecti et speciei domus dividere spolia. » Item Numeri, cap. xxxiii: « Ecce populus » hic « ut lexena, quasi leo erigetur. Non accubabit, donec » catulus leonis « devoret prædam, et occisorum sanguinem bibat, » incorporando eos Christo et Ecclesiæ cum Petro, cui dictum est: « Macta in mandatis et manduca (Act. x): » mandata trajiciendo in corpus Ecclesiæ. Occide **281** et vivifica, vel donec sanguinem occisorum bibat, id est peccata interfectorum a diabolo destruat. Quod enim bibitur, consumitur, et a statu suo priore recedit. In hoc etiam verbo, nota quanta debet esse sitis et aviditas deprædandi diabolum et eripiendi te, et proximum a faucibus ejus, maxime si prælatus es, si litteratus et instructus. Sed et quilibet hanc sitim habere debet. In hoc autem nomine, « lexena, » feminini generis, nota maternum affectum; in hoc nomine, « leo, » verbera patris. Catulus leonis ex rugitu patris excitatur. Sed et Dominus modo prosperis nos demulcet, modo adversis, et rugitu, et tonitruo comminationum geheunæ nos deterret, et excitat a torpore, cujus singula verba sunt super singula tonitrua.

Item Isaias, cap. ix: « Quia omnis violenta prædatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine, erit in combustionem, et cibus ignis. » Sancta autem violentia filia est fortitudinis, unde et aptius ei haberet subjungi, ut qua vincimus mundum, scilicet occupationes sæculi, prospera et adversa; diabolum etiam, scilicet « spirituales nequities (Ephes. vi), » invidiam, etc., carnem quoque, scilicet illecebras carnis, « crucifigentes eam cum vitis et concupiscentiis suis (Galat. v). » Et stigmata Domini Jesu portantes in corporibus nostris (Galat. vi), » violentiam violentiæ opposcentes. Unde in Psal. cxxxvi: « Filla Babylonis misera, » sed « beatus » pœnitens. « qui retribuet tibi retributionem, » et vicissitudinem, « tuam, quam retribuisti nobis! » contraria contrariis curans, risum fletu, gulam abstinentia, et sic deinceps retribuens carni dura contra suavia, quæ appetit.

« Beatus enim qui tenebit et allidet, » ne silvescant et grandescant, « parvulos suos, » primarios motus « ad petram » Christum (I Cor. x); ne vulpes parvæ demoliantur vineam Domini Sabaoth (Cant. ii). Et confringes capita draconis in aquis (Psal. Lxxiii), et conteres caput serpentis insidiantis calcaneo tuo (Gen. iii), ut sit « castigatio tua in matutinis (Psal. Lxxii). » quia :

. . . . . Sero medicina paratur  
Dum mala per longas invaluerunt moras.  
(OVID., l. i. De remedio amoris.)

(GREG. I. II Dial. c. 2.) Hac sancta violentia usus est beatus Benedictus projiciens se in urticas, ut dolorem dolore compesceret et superaret. Hac usus

est martyr ille qui sibi abscidit linguam, ut sanguinolentam projiceret in os meretricis, et sic libidinem vinceret. De hac multa alia poteris colligere sanctorum exempla.

(*HEBR. in Vita Pauli eremitæ.*) Hæc etiam sancta violentia extenditur usque ad ipsum Deum, ut cum eo homo, sed pie, audeat congregari. Unde et Jacob luctamen cum angelo iniisse memoratur, sed Jacob vicit, unde et hoc nomen « Israel » ei datum est (*Gen. xxxii*). Et angelus succubuit, quasi ne timeas Esau fratrem tuum, qui Deum vincis in certamine. Nos autem in his quæ de Deo mente comprehendimus, quodam modo superamus; in his vero quæ comprehendere non possumus, indubitanter subjaceamus. Ut ergo verbis B. Gregorii utar (lib. ii in *Ezech.*, hom. 14): Jacob luctatur, et vincitur angelus, quando intellectu intimo apprehenditur Deus; luctatur et succumbit, quia lumen incircumscriptum, dum comprehendere nititur, deficit. Et **282** notandum quod Jacob licet in lucta superante, tamen nervum femoris ejus angelus tangit et arefcit, quia, dum mens in contemplatione divinas apprehendit delicias ex earum desiderio carnis affectus emarcescit. Gustato enim spiritu, omnis caro desipit; arefacto autem uno nervo, pes unus inrolumis manet, alter languet, quia mortificata in nobis carnis concupiscentia convalescit pes dexter, quo ad Deum dirigimur, infirmatur sinister, quo a Deo declinamus. In quo etiam notandum puto quod percussus in femore Jacob sano pedi firmiter innititur, infirmus autem nec totus adhæret terræ, nec a terra totus elevatur, quia Jacob eo parum sustentatur, quia parum a terra tangitur, et parum suspenditur. Languescente enim in nobis rerum dilectione, vel delectatione sæcularium, parti earum innitimur pro natura, suspendimur a reliquis pro corona. In illa necessitatis est quod appetimus, in his consilii quod vitamur. « Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum, qui subjecit eam in spe (*Rom. viii*). » Et: « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere (*II Cor. ix*). » In futuro autem exsiccatis nostræ mortalitatis illecebris, totus homo erectus, divino amori incumbet et adhærebit, sed nullus, nisi qui prius hic claudicaverit bona claudicatione, ibi sic erigetur.

Est autem triplex claudicatio mortalis culpæ. Sic claudicat qui recipit unum testamentum sine reliquo, ut Ebionitæ novum sine veteri, vel qui Deum colit pro temporalibus et æternis. Unde: « Quousque claudicatis in duas partes? Si Deus est Baal, adoretis eum, » etc. (*III Reg. xviii*). Non potestis duobus dominis servire (*Luc. xvi*). Non potestis intrare terram duobus viis (*Eccli. ii*). Pallium breve est, utrumque operire non potest (*Isa. xxviii*). Propter hujusmodi claudicationem vitandam, ait Apostolus: « Erigite genua dissoluta et manus vestras remissas » ad Deum, « ne quis claudicans erret, magis autem sanetur (*Hebr. xii*). » Est et claudicatio infirmitatis humane et licita. Itac claudicant conjugati, qui

A non utroque pede, « ut virgines sequuntur Agnum (*Apoc. xiv*): » quia non illa excellentissima integritate corporis, quam habent virgines, etsi integritate mentis. Est et claudicatio virtutis et gratiæ, qua « claudicavit Jacob (*Gen. xxxii*), » et illi qui temporalibus utuntur solum pro natura, et a reliquis se suspendunt pro corona.

## CAPUT CXXII.

### De obedientia.

Multiplex est « facies euntis in Jerusalem (*Luc. ix*), » et una, sicut et una constat Ecclesia ex personis multarum facierum, multiplex in pluralitate effectuum et operum virtutum, una autem in radice earum. Habita enim una, habentur et omnes. Non enim in cithara spirituali, sicut nec in materiali, una chorda concorditer sine aliis resonat. Inter has facies excellens est obedientia, sine qua non itur in Jerusalem. Est autem obedientia justæ rei obtemperatio, **283** vel obedientia est animi deliberantis, honeste, justæ jussionis effectus, vel executio jussionis « Dei » per sacram Scripturam: « hominis, » per prælationem et dignitatem, « impositi super capita nostra (*Psal. lxy*). » Hujus virtutis exemplum et imitationem habemus in Christo capite, de cujus obedientia Apostolus scribens I ad Corinthios, cap. xv, ait: « Sicut portavimus imaginem terreni hominis, Adæ, » portemus et imaginem, et stigmata « cælestis » per obedientiam. De qua ad Philipenses, cap. ii, ait idem Apostolus: « Ille sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » Nota humilitatem, quæ est mater obedientiæ ipsam concipiens et generans. Unde sequitur: « Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Nota patientiam, quæ nutrit obedientiæ ipsam fovens, bajulans et supportans. Et cum convenientius dici videretur: « Id sentite in vobis quod et in Christo Jesu, » non tantum relative sed demonstrative hoc dixit ut esset demonstratio ad oculos, quia Christus « inter homines visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruch iii*), » et etiam ad intellectum propter rei absentiam.

Item: Cum multa sint, quæ possumus « sentire in Christo Jesu, » sicut in eo, « in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (*Coloss. ii*), » singulariter tamen ait, « hoc » non hæc, » singularitatem hanc referens ad modicitatem nostram. Quasi diceret: Si non potestis habere tantam humilitatem, obedientiam, patientiam, quantum Christus habuit, saltem « Ille sentite in vobis, » quod et illo, scilicet, ut hoc modicum humilitatis, obedientiæ et patientiæ habetis, sicque illum timeatis, illique obediatis. Unde *Scelesiasticus* (cap. vii): « Qui Deum timet, nihil negligit, » nihil contemnit, sed Deo in omnibus obedit. Item, I *Reg.*, cap. xv; Samuel ad Saulem: « Nunquid vult Do-

minus holocausta et victimas, et non potius, ut obediatur voci Domini? Melior est, inquit, obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Est autem triplex obedientia, necessaria, abundans et perniciosa. Necessaria, in his quæ ad salutem, ut in præceptione divinorum mandatorum, et in injunctioe pœnitentiæ salutaris. Utrum autem in præceptione alicujus ad utilitatem publicam spectantis, puta itineris arripiendi Romam pro Ecclesia, suscipiendi ordinis, et hujusmodi teneamur obedire majori, cum dicat Gregorius (in *Pastorali* part. 1, c. 6 et 7): Pollens virtutibus, non nisi coactus promoveatur vel ordinetur; non pollens, nec coactus. Et David: « Voluntarie sacrificabo tibi (*Psal. LIII*). » Et sponsa in Canticis: « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos? » (*Cant. v.*) Nec affirmo nec nego. Verumtamen si in hujusmodi contigerit tibi aliquid præcipi, satage, et elabora liberari ab obnoxietate præcepti implendi, ne scrupulus tibi generetur in conscientia. Abundans est, cum obedimus in his quæ non tenentur major præcipere. Raro autem aliquid præcipere debemus, ne transgressores multos constituamus. Utrum autem in temporalibus **284** dandis teneamur obedire majori, quæstio est, cum dicat Dominus: « Quæ dicunt, » pertinentia ad cathedram, « facite (*Matth. xxiii*). » Tutius tamen est in his obedire, sicut et ecclesiasticum beneficium relinquere, quam cum scrupulo conscientiæ possidere. Maxime ad hoc quod S. Hngo abbas Cluniacensis a constructione monasterii imperfecti in Hispaniis, recessit propter obedientiam exhibitam fratribus cum revocantibus. Propter quam semper habitam ante oculos, plurima bona intermisit, omnibus præferens bonum obedientiæ. Idem fecit et monachus ille abbas Clarevallensis [*al. Cisterciensis*], et alii plures sancti servantes obedientiam, etiam in his quæ vicinabantur peccato. Perniciosa consistit, et in manifeste malis, et obviantibus præceptis divinis vel in his quæ non sunt mala, ex his tamen de facili sequitur ruina. Unde nec in his obediendum, quemadmodum nec ea, quæ faciunt ad veritatem, eam juvando et fovendo, licet non sint veritas, relinquenda sunt pro scandalo, sicut nec plana veritas: « Qui enim minima spernit cavallim decidet (*Eccli. xix*). »

Sed quæritur si in præceptione implendorum consiliorum teneamur obedire majori? Non. Nec ipse hoc potest præcipere alicui (nisi obligato voto vel sacramento) hoc implere; in quo casu tenetur præcipere ei, ut votum impleat. Item quæritur, si ministerium meum, ego episcopus, decanus et hujusmodi, teneor exhibere domino papæ præcipienti, ut indignus aliquis ordinetur a me, præbendetur, et hujusmodi? Item: Utrum clerici teneantur esse magis obnoxii et obedientes suis prælatis, an conversi, et monachi suis abbatibus? Dico quod mona-

A chi et conversi magis suis abbatibus, propter majorem eorum perfectionem, quæ magis eos obligat obedientiæ, et in pluribus, quam nos obedientiæ prælatorum. Item: Gregorius respondet *Moralium* lib. xxxv, cap. 10: Sciendum nunquam per obedientiam fieri malum, aliquando autem debet per obedientiam bonum, quod agitur, intermitteri. Item, Deut., cap. xiii; item, Ecclesiastæ, cap. iv: « Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciunt mali. » Item Beda super Ecclesiastem, cap. ix: « Quodcumque boni potest manus tua facere, instanter operare. » Obedientia enim est sine mora. Item, Act., c. ix: « Ecce ego, Domine. » Obedientia moram nescit. Item B. Petrus I Epist., cap. 1.

### CAPUT CXXIII.

#### De magnanimitate.

Ad hanc faciem pertinet etiam magnanimitas, quæ est in resistendo adversariis Ecclesiæ fortitudo in tolerando patienter diversa. Hæc maxime prælatorum est, qui magnanimi dicunt: « Non possumus non eloqui, quæ audivimus **285** et scimus (*Act. iv*). » De his igitur: « Spiritualis homo omnia dijudicat, et a nemine judicatur (*I Cor. ii*); » quia « ubi spiritus Domini, ibi libertas (*II Cor. iii*). » Non magnificat Deus in conspectu regum. His dicitur a Domino in Josue (cap. i): « Confortare, et esto robustus valde, ut custodias et facias omnem legem, quam præcepit tibi Moyses servus meus; nec declines ab ea ad dextram vel ad sinistram. » Notabiliter etiam notandum, quod cum dicitur ei « confortare, » etc., ut magnanimitatem habeat in animo, in verbo, in opere. Hanc commendans philosophus, ait (*apud Sen. lib. De iv virtutibus, c. 2*): Cogita nihil esse laudabile præter animum, cui magno nihil est magnum. Item Hieronymus super Ezechielem (tom. V): Magna fides, grandis prophetarum audacia, quia magnus est Daniel, qui ad presbyterum, jungentem adulterio homicidium, ausus est dicere: « Semen Ghanaan et non Juda, » cum adhuc puer esset (cap. xiii). Et Isaias qui clamat (cap. i): « Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. » Magnus quoque Ezechiel qui totam urbem Jerusalem ignobilitatis arguit, dicens (cap. xvi): « Radix tua, et generatio tua de terra Chanaan: pater tuus Amorrhæus et mater tua Cethæa. » Quam etiam meretrici et adulteræ comparat. Hanc etiam grammatici quidam interpretati sunt in B. Thoma (*scil. Cantuariensi*) fuisse tempestatem. Hanc autem virtutem circumstant et perimunt pusillanimitas et tempestas. A quibus liberari orans Propheta, ait: « Libera me a pusillanimitate spiritus et tempestate (*Psal. lvi*). » Pusillanimitas mercenariorum est, qui sunt « canes muti, non valentes latrare (*Isa. lvi*), » qui se non opponunt murum pro domo Dei, qui non stant ex adverso in die praelii (*Ezech. xiii*); sicut filii Ephrem intendentes et mittentes arcum, sed conversi sunt in die belli

*Psal. lxxvii*), quia non querunt nisi lac et sanam (Prov. xxxi), quæ nolunt amittere; et quorum non sunt oves propriæ, et ideo fugiunt videntes lupum venientem, » etc. (*Joan. x.*) Pusillanimitas ergo consistit in non resistendo, in non arguendo cum necesse est. Tempestas vero fatuorum est, quæ et impetuositas animi dici potest, et consistit in redarguendo, nulla observata circumstantia temporis, personæ, qualitatis dicendorum et hujusmodi. Magnanimitas mater est fortitudinis, quæ patientiæ, quæ nutritrix est et probatio omnium virtutum. Hæc, attestante B. Hieronymo (In fine epitaphii Paulæ matris ad Eustochium totam hist. Athanasius describit), peperit rosas martyrum, et victoriosas coronas confessorum. Hæc sancti resistere hæreticis, contradixere tyrannis. Hæc Athanasius in persecutione hæreticorum et principum non defecit. Hæc eremita egrediens e cellula Athanasium sanctum, innocentem et justum publice proclamavit. Hæc Romanus ad martyrium cucurrit clamans: Christianus ego sum. Hæc Antonius macilentum longumque collum extendit, gladioque submittere voluit. Hæc Urbanus bis factus est confessor. Hæc ille parricidius satrapæ Juliani querenti quid ageret pannosus ejus Galileus, an scilicet dormiret, sterneret, vigilaret, vel comederet, respondit: Loculum parat, foveamque fodit tuo apostatæ Juliano, in qua sepeliatur in inferno. Hæc Nicolaus tres pueros morti addictos eripuit eorumque innocentiam, probavit. Hæc Ambrosius Theodosium ab ecclesia abjecit, et excommunicavit, eo quod plurimos **286** justos involverat ejus edictum cum impiis, Thessalonicæ. Hæc Phinees percussit coeuntes (*Num. xxv*) et cessavit quassatio (*Psal. cv*). Propter hanc ait Cyprianus: Episcopus si timet, actum est de eo. Hanc exercitium, labor et perperio adversitatum juvant, confovent, roborant. Hæc enim ingenuos animos et magnos faciunt otium et quies, pusillos et remissos. Oculus enim degens sub umbra, cito caligat sub sole. Unde Dionysius non est veritus expetere feritatem incredulæ gentis, quia virtutem suam præteritarum pœnarum recordatio roborabat. Et philosophus ait (*SENEC. epist. 15*) (*RUFFIN. Hist. eccl. lib. x, c. 15, 16, 17*; *EUSEB. lib. viii, Hist. eccl., [c. 12]*): Multum tibi animi esse scio. Nam etiam antequam instrueres te præceptis salutaribus, et dura vinculis, satis adversus fortunam placebas tibi, multo magis postquam cum illa manum conservasti, viresque expertus es tuas, quæ nunquam dare certam fiduciam sui possunt, nisi cum multæ difficultates hinc et illinc apparuerint, aliquando vero et propius accesserint. Sic verus ille magnus animus, et in alienum non venturus arbitrium, probatur. Hæc ejus obrussa est, quasi instrumentum probatorium. Non potest athleta magnos spiritus ad certamen afferre, qui nunquam sugillatus est. Ille qui sanguinem suum vidit, cujus dentes creperunt sub pugno; ille qui supplantatus adversarium toto tulit corpore, nec

A projecit animum projectus; qui quoties cecidit, contumacior resurrexit, cum magna spe descendit ad pugnam. Multum enim adjicit sibi virtus probata, duraque experta et injuriis laessita.

## CAPUT CXXIV.

## De oratione.

Inter opera virtutum maximum est orare; et potissimum signum et facies euntis in Jerusalem (*Luc. ix*), est frequentem et assiduum esse in oratione; vagæ vero mentis et instabilis in ea non posse diutius immorari. Ut autem testatur Augustinus (*Aug., in Psal. lxxxv*) hoc idem probans ex intimis sacræ Scripturæ locis, duo sunt opera excellentissima et specialia viri religiose viventis et maxime in clastro viventis, scilicet: orare et legere. Quorum utrumque bonum est si potest fieri; si non, melius et utilius est orare. Qui orat loquitur cum Deo de salute; qui legit, Deus cum eo loquitur. Dominus autem commendans in Evangelio orationem, ait: « Hoc genus dæmonii non potest exire, nisi in oratione et jejunio (*Marc. ix*); » hoc est in abstinentia a malo, et devotione orationis quæ nutritura est animi in bono. Et licet dicatur esse oratio, omne opus bonum, secundum illud non desinit orare, qui non cessat bene agere; hic tamen specificatur et refringitur nomen, ut dicatur oratio pius animi affectus, vel motus ad Deum, qui ne pigritetur, quandoque prorumpit in vocem. Quam etiam commendans David ait: « Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi, ego autem orabam (*Psal. cviii*); » quasi in omni tribulatione **287** mea confugi ad orationem. Et item Psalmus xxxiv: « Surgentes testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me. Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animæ mere. Ego autem cum mihi molesti essent, induerac cilicio, humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur. » Qua armatus quis, potens est resistere omni tentationi et adversitati. Hæc armatus Martinus omnem pestem et omne nocivum fugabat. Ad hanc ut ad solita arma confugit, cum domus, cum etiam lectus ejus mollior et suavior solito accenderetur. Qua novissime, cum non pateret ei exitus, ad terram genibus provolutus ignem exstinxit. Hic in orationis opere, adeo se totum exhibuit, quod oculis ac manibus D semper in cælum intentus, etiam moriens, spiritum ab oratione invictum non relaxabat. Paulus primus eremita (vide Vitam ejus quam S. Hieronymus scripsit) mortuus orabat, quia signum orantis ore ac manibus ad cælum erectis habuit, cum inveniretur sanctum cadaver ejus appodiatum, et innixum arbori a sancto Antonio, de quo ait: Patet quam assidue, quantumque oraret Deum vivus, qui eum non desinit orare mortuus.

## CAPUT CXXV.

## De effectu orationis.

Quantus autem sit orationis effectus, vide et perpende in secretioribus Dei, quæ sola oratione nobis manifestantur et aperiuntur. Oratione enim facta in cenaculo, cum esset Petrus in Joppen, visus discum

appensum quatuor initiis, de cœlo, plenum reptilibus, dictumque est ei : « Macta et manduca (*Act. x*). » Oratione Cornelius ductus est ad Petrum cum apparuit ei angelus, dicens : « Corneli, exaudita sunt orationes tuæ, et eleemosynæ tuæ acceptæ sunt ante Deum. Mitte et accersi Simonem, etc. (*ibid.*) » Item Ecclesiasticus cap. xxxv : « Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec appropinquet non consolabitur, et non discedet, donec aspiciat Altissimus. » Item idem cap. xviii : « Non impediarius orare semper. » Unde Apostolus : « Sine intermissione orate (*I Thess. v*). » Item Lucæ cap. iii : « Jesu baptizato et orante, apertum est cœlum ; » orante etiam Martino. Cœlum sacræ Scripturæ apertum est Hilario disputanti de Trinitate et confutanti hæreticos. Item Lucæ cap. ix : « Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ascendit in montem ut oraret, et facta est, dum oraret, facies ejus altera, et vestitus ejus albus et refulgens. » Idem, cap. xi : « Amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus de via ad me venit, et non habeo quod ponam ante illum. Et ille deintus respondens, dicat : Noli mihi molestus esse, jam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili. Et ille, si perseveraverit pulsans : dico vobis, et si non dabit illi, » tamen statim « surgens eo quod amicus ejus sit ; propter improbitatem tamen ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego dico vobis, petite et dabitur vobis, **288** quærite et invenientis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur. » Ambrosius (in c. xi *Lucæ*) : Nemo timeat ne excitet dormientem, quem scit semper orare vigilantem. Et Beda ait (lib. iv in *Lucam*, c. xxvii) : Si amicus homo surgit, et dat, non amicitia, sed tædio compulsus, quanto magis dat Deus, qui sine tædio largissime donat quod petitur ? Item Dominus discipulis in Luc. c. xviii : « Dico quoniam oportet semper orare, et non desicere. » Et proposuit eis parabolam de iudice iniquo, et vidua improba petente improbe vel importune ab eo vindicari de adversario suo, quam et exaudivit. Unde Dominus subjungit : « Audite quid iudex iniquitatis dicit » et facit : « Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis. Dico autem vobis quia cito faciet vindictam illorum » electorum. Per hunc iudicem iniquum (etsi personam Dei nullatenus gerat) potest conjici, quantum Deus justus et bonus caret deprecantes se, cum nec homo injustus, eos qui illum assiduis precibus quærent, vel propter tædium devitandum, potest contemnere. Item, Apostolus semper erat memor subditorum, etiam in cunctis orationibus pro eis orans (*Philip. i*). Idem, oratione subditorum se credebatur esse reddendum illis absentibus (*Philem. 22*). Idem (*Ephes. vi*) etiam petit oratione minorum juvari in apertione oris, ad annuntiandum populo verbum Dei. Item Hieronymus Paulæ : In principio, inquit, cujuslibet

A operis, præmitte Dominicam Orationem et signum crucis in fronte. Item Augustinus super illum locum Actuum apostolorum cap. xi : « Eram, inquit Petrus, in Joppe orans. » in qua hora et opere Deus non sineret me falli. Ergo nec alium orantem devote. Oratione igitur melius solvuntur et aperiantur dubia, quam inquisitione alia. Item cap. xii : « Petrus servabatur in carcere, oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. » Fatet quantus sit effectus orationis, qui educit Petrum de carcere ; Daniele de lacu leonum (*Dan. vi*), Cornelium de infidelitate (*Act. x*), quamplures de morte (*Jac. v*). Hæc cœlos claudit et aperit. Item c. ix : Anania, surgens vade in vicum qui vocatur Rectus, et quære in domo Judæ Paulum nomine, Tarsensem, ecce enim orat, etc. Dominus etiam nulli operi ita frequenter et jugiter instabat, sicut orationi, adeo ut sæpe pernoctaret in oratione (*Luc. vi*). Qui etiam instante passione « factus in agonia, prolixius orabat (*Luc. xxii*). » Et discipulis ait : « Vigilate et orate, » quasi vigilantiter orate, « ne intretis in tentationem. Spiritus enim promptus est, caro autem infirma (*Matth. xxvi*). » Et in Marco (cap. xiv) ait : « Videte » per spem, « vigilate » per fidem, « et orate » per charitatem. Et tu ergo exemplo, exhortatione, et præcepto Domini admonitus pro nullo alio opere impediarius orare ; nec ita ab aliis operibus habearis, quod orationem non habeas. Item Jacobi cap. i : « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei ; postulet autem in fide, nihil hæsitans. » Item cap. v : « Orate pro invicem, ut salvemini. Multum enim valet deprecatio justi » apud Deum « assidua. Oratione enim oravit Elias, ut non plueret super terram ; et non pluit **289** annos tres, et menses sex. Et russum oravit, et cœlum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum. » Item Petrus I epist. c. iii : « In fine autem omnes unanimes » in oratione estote. Item cap. iv : « Estote itaque prudentes et vigilate in orationibus, » etc. Item David : « Benedictus Dominus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me (*Psal. lxxv*) ! » quæ non prius amovebitur, nisi prius amota oratione.

D Item IV Reg. cap. iv : « Cumque orasset Eliseus, aperuit Dominus oculos pueri, » etc. Item super Num. c. xxvii : Orantibus quandoque successores per Deum revelantur, ut Moysi dictum est : « Assume ad temetipsum Jesum filium Nave ; » et B. Martino de B. Brictio.

#### CAPUT CXXVI.

##### *De impediendis orationem.*

Gratiam autem et assiduitatem orandi impediunt ignavia et accidia. Unde Hieronymus (in c. v *Ep. ad Ephes*) : Malo, inquit, unum psalmum cum hilaritate mentis decantare, quam totum Psalterium cum torpore, fastidio et accidia. (*Greg. in Dialog. l. ii, c. 4.*) Benedictus autem videns quemdam monachum suum ab assiduitate orandi deficere, oravit

ut causa propter quam impediabatur, ei monstraretur. Orante itaque beato Benedicto, vidit diabolum in specie nigri pueri per caputium retrahere monachum orare volentem. Propter igitur orationis fastidium periculosæ sunt traditiones datæ de multitudine horarum et psalmorum decantandorum. Ait enim Jeremias cap. XLVIII: « Maledictus omnis qui facit opus Dei desidiose, » qui indevote orat, iudicium sibi postulat. Item: « Muscæ, » id est vanæ et phantasticæ cogitationes, « morientes, » cum alii vel aliæ succedunt continue, « perdunt suavitatem unguenti (Eccle. x). » Evagrius eremita testatus est, quia difficile est sine impedimento orare, et difficilius sine impedimento psallere. Ergo ad auferenda impedimenta orationis, abigas aves et importunitatem muscarum exemplo Abrahæ (Genes. xv) a sacrificiis Domini « cum flagello facto de funiculis (Joan. ii) » virtutum. Excute et tunde multrale pectoris tui, ut exeant muscæ: « Intra cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum (Math. vi). » Pone ancillam ostiariam ad ostium domus tuæ, prudentem, non similem illi, quæ permisit occidi Isboseth. (II Reg. iv) « Averte etiam oculos tuos ne videant vanitatem (Psal. cxviii), » quia non debemus intueri, quod non licet concupisci.

*Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error!*

(VIRG. Egl. VIII.)

Mors intravit per fenestram (Jer. ix); Eva vidit pomum pulchrum visu, etc. (Gen. iii). « Oculus meus deprædatus est animam meam (Thren. iii). » Propterea esto similis Job (cap. xxxi), qui ait: « Pegigi fœdus cum oculis meis, » et tu cum omnibus membris fœdus in eas, « crucifixus cum vitis et concupiscentiis (Gal. v), » et contumeliis. Nec ores nisi in cruce positus, exemplo Domini, qui in cruce confixus oravit ad Patrem. Esto imitator Jacobi sanctificati 290 ex utero, qui ex assiduitate et frequentia orandi, habuit genua callosa, contraxit in eis duritiam camelorum. Bartholomæus centies in die et centies in nocte flexit genua ad Deum. « Omne genus dæmonii maxime in oratione et jejunio ejicitur (Math. xvii). » Si molestaverit te libido, vel aliud vitium, certum numerum genuflexionum cum litania tibi constitue, et evades omnem tentationem.

Item, notandum quod sæpe id quod petitur, quia non est ad salutem, impedit orationis effectum; sæpe ii, pro quibus petimus, quia indigni sunt. Unde sæpe per Lucam, c. xi, et Jerem. c. vii: « Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem et orationem. » Idem cap. xi et xiv; item Judith cap. iv. Beda super illum locum, Apostolo petenti « stimulum carnis » amoveri dictum est ei a Domino: « Paule, sufficit tibi gratia mea (I Cor. xii). » Item psal. cviii, super illum versum: « Et oratio ejus fiat in peccatum. » Gregor. (hom. xxvii in Evang.). In domo enim Jesu, Jesum non quæritis, si in æternitatis templo importune pro temporalibus oratis.

## CAPUT CXXXVII.

### *De vitando juramento.*

Non habet « faciem euntis in Jerusalem (Luc. ix) » assuefactus jurare. Sicut enim « in multiloquio non deerit peccatum (Prov. x), » sic nec in multijurio perjurium. Quod autem omnino sit nobis prohibitum jurare videtur ex verbis Domini in Math. cap. v: « Audistis quia dictum est antiquis (Exod. xx): Non pejerabis; reddes autem Domino juramenta tua, » per illum, non per idola, non per creaturas jurando: « Ego autem dico vobis non jurare omnino, » etc. Item Jacobus cap. v: « Ante omnia, fratres mei, nolite jurare, neque per cælum, neque per terram, » etc. Item, exemplo discipuli (Is fuit Basilides, de quo Eusebius Hist. eccl. l. vi, c. 4; Rufin., cap. 5) Origenis implicati ratiociniis curiæ. A quo cum exigeretur juramentum de fidelitate villicationis, respondit: Mutatus sum in virum alium; Christianus sum, nec licet mihi omnino jurare: quod si modo licet, quære quid additum sit perfectioni legis. Si dixeris quod Evangelium falsum jurare prohibeat, et hoc idem lex prohibet tibi: « Non mentieris, non falsum testimonium dices. » Si prohibet jurare, non nisi ex necessitate, et ita frequentiam jurandi; et hoc idem lex tibi: « Non assumes nomen Dei tui in vanum; » imo econtra ad imperfectionem nostram, sub Evangelio multo pluries, et frequentius, et in minoribus causis juratur quam sub lege. Si propter utilitatem audientis jurandum est, eo quod habeat auctoritas, cum pigri sint homines credere, licet juramento astruere, id quod utiliter persuadetur; sed de utilitate rei cujusmodi? Non temporalis, sed fidei et spiritualis. In hoc casu licet jurare exemplo Apostoli (I Cor. xv), non autem pro re temporali et caduca. Ita dico, si aliquid additum est perfectioni evangelicæ. Quod autem inducit Apostolus: « Omnis controversiæ 291 finem esse juramentum (Hebr. vi), » non sub persona sua, sed aliorum, hoc ponit. Dominus etiam ait: « Sit sermo vester: Est, est; Non, non; quod amplius est, a malo est (Math. v), » jurare facientis, non jurantis. Ergo a malo est canonicus, qui cogit jurare, quia et testimonium ferre; nec est testis nisi juratus, ergo a malo cujuscunque prælati jurare cogentis, et ita cogi videmur transgredi præceptum Domini.

Item, si omnes alias perfectiones evangelicas ex voto possum suscipere et implere; quare et non similiter hoc consilium perfectionis? Vel, cur hoc observantem statim proclamamus Catharum? Juramentum autem quoddam sit ex obreptione, quoddam ex deliberatione. Primum dicunt esse verbum jocosum, cum tamen videatur esse crimen. Simplex enim verbum per se prolatum; jocosum est: ergo juramentum ei additum, facit illud esse plus quam jocosum. Item, juramentum tres habet comites: veritatem, iudicium et justitiam; sed hoc, hos non habet comites, ergo perjurium est. Sed et in crisiis quorundam principum inhibuitur est sub pretio

quinque solidorum in pœnam constituto, ne quis A juret per membra Domini. Quidam tamen, quasi caractere et juramento proprio, et execrabili ab aliis distinguuntur. Clericus etiam ludens cum Judæo ex cœdicto pro pecunia, ne eam raperet Judæus, abstinit a juramento; dicens ei : Abstinento a juramento, quasi coactus, majores blasphemias locutus sum de Deo in corde quam in ore, si jurare me permisisses. A quo Judæus, tanquam a blasphemo statim recessit. Item Ecclesiasticus sugillans assuefactionem jurandi, ait cap. xxiii : « Jurationi non assuescat os tuum : Multi enim casus » et ruinæ « in illa. Nominatio vero Dei non sit assidua in ore tuo, et nominibus sanctorum non admiscearis, quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim servus interrogatus assidue a livore non minuitur, sic omnis jurans et nominans, » nomen Dei, « in toto a peccato non purgabitur. Vir multum jurans implebitur iniquitate, et non discedet a domo illius plaga; et si frustraverit fratrem, delictum illius super ipsum erit, et si dissimulaverit, delinquet dupliciter; et si in vacuum juraverit, non justificabitur. » In eodem, cap. xxvii : « Loquela multum jurans horripilationem capiti stauet, et irreverentia ipsius obturatio aurium. » Item Sapientiæ cap. xiv : « Injuste jurantes continent justitiam. Non enim jurantium est virtus, sed peccantium pœna perambulat semper injustorum prævaricationem. »

### CAPUT CXXVIII.

#### *De bona simplicitate.*

Sancta simplicitas « facies est » quædam « euentis in Jerusalem (Luc. ix). » Est autem simplicitas virtutis, simplicitas fatuitatis, simplicitas simulationis et hypocrisis. De prima ait Dominus : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (Math. x). » 292 Hanc simplicitatem comitatur prudentia; unde super illum locum Apostoli I Timoth. cap. iii : « Oportet episcopum irreprehensibilem esse, » etc., ait Hieronymus : Prudentem contra eos, qui sub nomine piæ simplicitatis exercent stultitiam sacerdotis. Sed de hac quæritur, an sit eadem cum illa quæ prædicatur in hac : « Si oculus tuus fuerit simplex (Math. vi), » sine plica scilicet erroris, et plica præve dilectionis. Si hoc : igitur omnis simplex omnium virtutum pollet operibus, quia prudens, et discretus in omnibus agendis et omittendis, quanto simplicior, tanto discretior. Econtra videtur quod quanto simplicior, tanto a discretionem remotior et fatuitati vicinior. Unde patet quam magnæ simplicitatis existit Venerius episcopus, qui semen verbi divini, posuit in ore Vincentii (in Vita S. Vincentii, quæ exstat apud Surium die 22 Januar.). Alia itaque videtur hujusmodi simplicitas columbina a prædicta, et alia ab ea de qua legitur : « Erat vir nomine Job, simplex et rectus, » et discretus in omnibus viis Domini,

et timens Deum (Job i), » ut hic dicatur simplicitas quædam modestia mentis, quæ in vultu etiam refulget, minorque in rebus discretio; ibi dicatur simplicitas pro prudentia et omnimoda discretionem ipse omnibus. Bona tamen notitia mali, nec potest, nec debet deesse.

Simplicitas autem maxime decet theologum, quia sacra Scriptura amica est simplicitati. Aperta et simplicia decent bonitatem. « Estote parvuli malitia, non sensu (I Cor. xiv); — quasi modo geniti infantes lac concupiscite, rationabiles tamen (I Petr. ii). » Qui « ambulat simpliciter, ambulat confidenter (Prov. x). » Et Sapientiæ cap. i : « Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite illum; » non scrupulose circa quæstiones, sed magis circa peccata, et eorum circumstantias solliciti. Et Parab. c. ii : « Dominus proteget gradientes simpliciter. » Et in eodem : « Qui recti sunt, habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea. » Item c. ii : « Simplicitas justorum dirigit eos. » Item Ambrosius (lib. De Incarnationis Dominicæ sacramento] c. 9). Major est omnibus ambiosis mendacis eloquentia, et flosculis philosophorum æstutia, et versutiis hæreticorum simplex fides veritatis.

De simplicitate fatuitatis dicitur : Nimia simplicitas cognata est fatuitati. Item, Augustinus super illum locum : « Oportet episcopum esse prudentem (I Tim. iii); » ne ita sit simplex quod stultus.

C De simplicitate simulationis dicitur : « Attendite a falsis prophetis (Math. vii), » etc. Et item :

*Remissos animo et tacitos vitare memento.*  
(Cato, l. iv, Dist.)

Et item de bona simplicitate II ad Corinthios cap. ix : « Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiæ vestræ, ut in omnibus locupletati, abundetis in omnem simplicitatem, quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo. »

### 293 CAPUT CXXIX.

#### *De hospitalitate sectanda.*

D Hospitalitas « facies est euentis in Jerusalem (Luc. ix); » puta una filiarum misericordiæ, et inter virtutes gratia eximia, quam non habentibus dicit Dominus in judicio : « Hospes eram, et non collegistis me (Math. xxv). » Quam etiam commendans Apostolus ait ad Hebræos, cap. xiii : « Hospitalitatem nolite oblivisci. Per hanc enim placuerunt, quidam » Deo « angelis hospitio receptis, » ut Lot, nesciens eos esse angelos (Gen. xix). Et Abraham : « Tres vidit et unum adoravit, » Unde Genesis cap. xviii : « Sedit Abraham in convalle Mambre, in ostio tabernaculi sui, in ipso fervore diei, apparuit ei Dominus. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri; quos videns cucurrit in occursum, et adoravit in terra, et dixit : Domine, si inveniri gra

tiam in oculis tuis, ne transcas servum tuum, sed afferam paucillum aquæ, et laventur pedes vestri, et requiescite sub arbore, ponamque buccellam panis, et confortetur cor vestrum, postea transibitis. » Item cap. xix : « Venerunt duo angeli Sodomam vespere, sedente Lot in foribus civitatis; qui, cum vidisset eos, surrexit et ivit obviam eis, et adoravit pronus in terram, et dixit : Obsecro, domini, declinate in domum pueri vestri, et manete ibi; lavate pedes vestros et mane proficiscemini. Qui dixerunt : Minime; sed in platea manebimus. Qui compulit eos oppido, ut diverterent ad eum; ingressisque domum illius, fecit eis convivium. » Item Apostolus ad Romanos cap. xii : « Hospitalitatem sectantes. » Nota frequentiam per verbum. Item Petrus I epist. cap. iv : « Estote hospitales invicem sine murmuratione; unusquisque sicut accepit gratiam, illam in alterum administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. » Non enim uni operi addicti esse debemus. Item epist. III Joannis : « Charissime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos. » Item : Apostolus enumerans quasi substantiales differentias episcopi, ponit hanc : « Oportet episcopum esse hospitalem (Tit. ii). » Sed hæc gratia longe ab episcopis et clericis recessit; a laicis etiam, ut jam non nisi cum pretio hospitentur. Item, merito hospitalitatis aperti sunt oculi duorum discipulorum euntium in Emaus, qui prius tenebantur aorisia, et cognoverunt Dominum in fractione panis. Qui cum finxisset se longius ire, coegerunt illum, dicentes : Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascit, et inclinata est jam dies. Et intravit cum illis (Luc. xxiv). » Bera (in c. xxiv Luca) cum quibus Veritas gradiebatur; et ad hospitium vocant, imo cogunt. Quo exemplo colligitur, quia peregrini ad hospitium non solum sunt vocandi, sed etiam trahendi. Item, sicut in homilia super hunc locum legitur (sanct. Greg. hom. 39 in Evag. de Martyrio Mon.). Quidam paterfamilias leprosum recepit hospitem, quem in lecto suo posuit, audivitque a Domino, se Dominum in leproso recepisse. Item Josue cap. vi : « Ingredimini domum mulieris meretricis, et producite eam, et omnia quæ illius sunt, sicut illi juramento firmastis, » 294 etc. Item III Regum xvii : « Surge, vade in Sareptam Sidoniorum, etc. » Item IV Regum iv : « Facta est autem quedam dies et transibat Eliseus per Sunam, » etc. Item Judicum cap. iv.

## CAPUT CXXX.

## De vestiendis nudis.

Sequitur in operibus misericordiæ, de facie nuditatis proximi legendæ. Unde Dominus : « Nudus eram, et cooperuistis me (Matth. xxv), » non tantum hospitio, sed et vestimento, ne illam prohibitionem næam incurreretis : « Cum videris nudum operi eum, et carnem tuam ne despexeris (Isa. lviii), » non operiendo. Hanc gratiam habens Job, ait (cap.

xxxv) : « Si despexi prætereuntem, eo quod non haberet indumentum, et absque operimento pauperem; si non benedixerint mihi latera ejus, et de vellerebus ovium mearum calefactus est. » Item Dominus : « Qui habet duas tunicas, det unam non habenti, et qui habet escas, similiter faciat (Luc. iii). » Martinus supererogando pallium cum paupere dimidiavit, imo, quod plus est, unicam tunicam, et totam pauperi dedit (Utrumque fecit, ut est in Vita ejus per Sulpitium Severum). Item Actuum apostolorum cap. ix : « Adveniente Petro, circumsteterunt illum multæ viduæ stentes, » etc.

## CAPUT CXXXI.

## De visitatione infirmorum et incarceratorum.

Sequitur : « Infirmus eram, » vel « in carcere, et vi itastis me (Matth. xxv). » Non tantum visitatione impendendæ necessitatis, et adhibendæ consolationis, sed etiam visitatione liberationis, quæ excellentior est prima. De qua Dominus per David ait : « Domine, quis similis tui, eripiens inopem, et egenum de manu fortiorum ejus (Psal. xxxiv)? » Hac gratia pollens Job, ait c. xxix : « Pater eram pauperum. Conterebam enim molas iniqui, et de dentibus illius aufereram prædam. » Et David : « Pupillo et orphano, » id est cuilibet miserabili personæ, « tu eris adiutor (Psal. ix). » Hac digniori specie visitationis (Vide cap. CXXII), Nicolaus tres pueros morti addictos liberavit; Daniel (cap. xiii), Susannam, pluresque sancti alios innocentes incarceratos.

## 295 CAPUT CXXXII.

## De sepeliendis mortuis.

Septimum opus misericordiæ legitur apud Tobiam (cap. ii); qui tota die jejunos et famelicus, cum sederet ad mensam in vespera, et audiret quemdam contribulem suum insepultum, surrexit cito, et sub discrimine capitis sui, sepelivit cadaver ejus, totus huic operi deditus. Hac gratia Antonius (non habens ferramentum, famulantibus et coadjuvantibus sibi duobus leonibus) sepelivit Paulum (S. Hier. in Vita Pauli primi eremitæ) inhumatum et appodiatum ad arborem, in modum orantis inveniens. Hac Zozimas unico leone obsequente sepelivit cadaver illius sanctæ pœnitentiæ Mariæ, scilicet Ægyptiacæ. Unde versificator ille :

*Ad tumulum velitur, famulante fera sepelitur*  
(HILDEB. Cœnoman. episc.)

Hoc opus misericordiæ plurimi sanctorum injungere sibi pro pœnitentiâ. « Melius est enim ire ad domum luctus, quam ad domum convivii (Eccl. vii). » Sed hæc gratia non tantum sepeliendi, sed et comitandi funera mortuorum usque ad locum sepulcri, hodie fere penitus refrixit, adeo, quod nullus vult memorari novissima sua, ut in æternum non peccet (Eccl. vii.).

Sed cum terra ad terram revertatur (Gen. iii), videtur non esse curandum de sepultura mortuorum, quod absit! Hoc enim opere multi Deo pla-

nerunt. Et potius nos iuvamus sepeliendo mortuos, quam ipsos, ut non sit sumptuosa sepultura. Ea enim, ut testantur sancti potius est ad aggravanda peccata defuncti, quam in remedia. Melius enim est ut vendantur et dentur pauperibus, quia :

*Cælo legitur qui non habet urnam.*

(LUCAN. I. VII sub finem.)

*Facilis jactura sepulcri.*

(VIRGIL.)

*Sepelit natura relictos.*

(MOERENAS.)

Item II Regum in sine fere.

### CAPUT CXXXIII.

#### *De jejuniis.*

Jejunium potissima pars est, & faciei euntis in Jerusalem (*Luc. ix.*) Jejunio generali abstinetur ab omni peccato mortali; jejuniis specialij, de quo hic, a cibo et potu. Hoc consecravit Dominus & jejunans in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus (*Matth. iv.*) Quod præfiguratur per jejunium Moysi (*Exod. xxiv.*), et jejunium Eliæ (*III Reg. xix.*). De hoc ait Propheta in persona Domini: « Humiliabam in jejuniis animam meam (*Psal. xxxiv.*) » Et Dominus in Evangelio: « Hoc genus dæmonii non potest ejici, nisi in oratione » 296 et jejunio (*Marc. xii.*) Et Apostolus: « Exhibeamus nos sicut Dei ministros, in multa patientia, in jejuniis, in charitate non ficta (*I Cor. vi.*) » Et Dominus in *Matth. c. vi.*: « Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Tu autem, cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, » etc. Est autem jejunium avari detestabile, et est jejunium medici indifferens, et est jejunium hypocritæ, et superbi execrabile, de quo supra. Hoc jejunio jejunavit Pharisæus, qui ait: « Jejunio his in Sabbatho, » etc. (*Luc. xviii.*) Et est jejunium Christiani, in maceratione carnis, siccum et sobrium. Quod quasi describens Hieronymus (in *op. ad Eustochium De custodia virginitatis*), ait: Biduanis et triduanis præfertur jejuniis venter semper esuriens et sobrius. Joel autem ad hoc jejunium utile nos invitans, ait, cap. ii: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis, et fletu et planctu; et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. » Et Isaias, cap. lviii: « Quare jejunavimus et non aspexisti, humiliavimus animas nostras, et nescisti? » Respondit: « Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes delitiores vestros repetitis. Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie. Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Nunquid tale est jejunium quod elegi, per diem affligere hominem, animam suam? Nunquid contorquere quasi circulum caput suum, et sacrum, et cinerem sternere? Nonne hoc est magis jejunium, quod elegi? dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus dirumpe, » etc. Item Ecclesiasticus, cap. xxxiv: « Qui baptizatur a

A mortuo, et iterum tangit eum, quid prodest lavatio illius? Sic homo qui jejunat in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? Orationem illius quis exaudiet? » Item Zacharias, cap. vii: « Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos. Nunquid jejunium jejunastis mihi? » etc. Item Jonæ, cap. iii: « Et crediderunt Ninivitæ in Dominum, et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis a majoribus usque ad minorem, » etc.

Hæc fuit via sanctorum pallidorum et exanguinum tendentium ad patriam. Ut enim testatur Hieronymus (in *Vita sancti Pauli*), Paulus primus eremita semper jejunavit, quousque de cælis sibi panis mitteretur. Qui duplicatus est, cum ad eum veniret Antonius. Cui ille: Eia, frater, comedamus, duplicata est nobis annona. Et, quod incredibile nobis videtur, sanctus Hilarion (Idem in *Vita S. Hilarionis*) quinque caricis in die per quindecim annos contentus fuit. Sed tunc senex et imbecillis frusto panis hordeacei refectus est. Sancta Ægyptiaca quadraginta annis vixit de duobus panibus, et radicibus. Hieronymus (in *ep. ad Marcellam*, quæ incipit: *Ambrosius*) contentus fuit vili olusculo, pane cribrario et aqua. Sed hoc arctissimum jejunium pro ignavia et corruptione nostra attingere non possumus. Sit ergo nobis jejunium arctum & pane et aqua, ita etiam, ut rationale sit obsequium nostrum (*Rom. xii.*). Nolumus enim exspoliari, sed supervestiri. Tria enim debentur asino: pabulum, ut sustentetur; virga, ne recalcitret; onus, ut utilis sit domino. De primo dicitur: « Nemo carnem suam odio habuit (*Ephes. v.*) » A Deo enim creata est, non a diabolo, ut dicit Manichæus. Et Apostolus: « Carnis curam feceritis, » ita tamen quod « non in desiderijs (*Rom. xiii.*) » De secundo ait idem Apostolus: « Castigo corpus meum, et in servitute redigo, etc. » (*I Cor. ix.*) De tertio idem: « Alter alterius onera portate (*Gal. vi.*) » In primo invenitur natura sustentata, in secundo gratiæ et legis inchoatio, in tertio legis impletio et consummatio. In primo natura, in secundo disciplina, in tertio charitas ad proximum. Sed sobrietas Mahometicorum hodie superat sobrietatem Christianorum. Unde eorum principes Saladinus, audiens Christianos usos esse tribus ferrulis, vel quatuor, ait, tales non esse terra dignos.

### CAPUT CXXXIV.

#### *De suggillatione gastræ.*

Sobrietatem omnino perimit gastræ. Propter quam pestem, ut avertatur a populo Dei orans Propheta, ait: « In campo et freno, » minore et majore constrictione et refrenatione, « maxillas eorum constringe, » parcius dando eis victualia; « qui, » in abundantia, propter gulam, « non approximant ad te (*Psal. xxxi.*) » sed elongantur. Unde et Apostolus ad Romanos cap. xii: « Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis cor-